

ITEM	UNID	DESCRIÇÃO	QTD SEMOVI	QTD SEMAGRI	QTD SEMAT	QTD SEMSA	QTD SEMTEPS	QTD TOTAL	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1.	UND	Abafador auditivo tipo concha - Abafador auditivo auricular, constituído por dois abafadores em forma de concha em plásticos, apresentando almofadas de espuma em suas laterais e em seu interior simetricamente nas extremidades de uma haste almofadada suporte ajustável de metal, em forma de arco, adaptável à cabeça humana, permitindo que cada abafador se aplique sob pressão aos respectivos pavilhões auriculares. Proteção do sistema auditivo do usuário contra níveis de pressão sonora superiores ao estabelecido na NR 15.	150	15	-	20	5	190	R\$ 76,33	R\$ 14.502,70
2.	UND	Avental de proteção para operador de roçadeira – Avental de proteção para operador de roçadeira, material Raspa de Couro, medindo 1,00x 0,60 com presilha lateral e nos ombros com regulagem.	100	10	-	10	6	126	R\$ 56,99	R\$ 7.180,74
3.	UND	Avental de proteção com manga para soldador – Avental de proteção para Soldador com manga, material: Raspa de Couro medindo 1,20x0,90, fechamento com fivelas.	100	-	-	-	-	100	R\$ 57,62	R\$ 5.762,00
4.	PAR	Botas de segurança - Calçado ocupacional tipo bota galocha cano médio, confeccionado em borracha vulcanizada impermeável, solado antiderrapante, sem forro interno, cor preta e cor do solado amarela, com alta durabilidade tamanho variados do nº 38 a 44.	500	10	-	20	10	540	R\$ 56,33	R\$ 30.418,20
5.	PAR	Botina com biqueira de aço – Calçado ocupacional tipo botina, material couro, elástico bico composite, antiperfurante e impermeável, proteção elétrica e mecânica, sem componentes metálicos para atender a NR10 – Com biqueira de composite leve, antimagnética, anticorrosiva e ultra-resistentes e fechamento em elástico nas laterais, palmilha de montagem resistente à perfuração que cobre 100% a planta dos pés, solado isolante em PU bidensidade com sistema de absorção de impacto. Tamanhos variados do nº 38 a 44.	600	30	-	20	10	660	R\$ 77,33	R\$ 51.037,80

6.	P A R	Botina com bico de PVC – Calçado ocupacional tipo botina confeccionada em couro com curtimento atravessado, fechamento em elástico, palmilha de montagem conflex composta de EVA com propriedades antifúngicas, antibacterianas e micropontos de absorção e dessorção de suor, costurada em cabedal pelo sistema strobil. Solado constituído de duas camadas de poliuretano. Tamanho variados entre os nº 34 a 44	400	30	-	20	-	450	R\$ 60,33	R\$ 27.148,50
7.	P A R	Botas para eletricista – Calçado ocupacional tipo bota para eletricista, confeccionada em microfibras de alta performance que proporciona por meio de microporos, a transpiração, absorção e dessorção do suor, que atenda a NR10 sem componentes metálicos, biqueira em composite leve, antimagnética, anticorrosiva e ultra resistentes. Colarinho e lingüeta soft acolchoados com forração transpirável. Fechamento em cadarço, palmilha de montagem têxtil resistente a perfuração que cobre 100% da planta dos pés, solado isolante em PU bidensidade com sistema de absorção de impacto injetado diretamente no cabedal. Tamanhos variados entre os nº 37 a 42.	30	-	-	-	-	30	R\$ 143,33	R\$ 4.299,90
8.	U N D	Capacete com protetor facial de aço para operador de roçadeira - Capacete de segurança, tipo II, classe B, aba frontal, suspensão injetada em plástico, com regulagem através de ajuste simples e tira absorvedora de suor, possui fendas laterais para acoplamento de acessórios com protetor auditivo constituído por duas conchas e protetor facial em aço com tela de 6", com ou sem jugular ajustável.	70	10	-	10	5	95	R\$ 96,71	R\$ 9.187,45
9.	U N D	Capacete Segurança acoplado Protetor auditivo e Tela 8" - Capacete de segurança, tipo II, classe B, aba frontal, suspensão injetada em plástico, com regulagem através de ajuste simples e tira absorvedora de suor, possui fendas laterais para acoplamento de acessórios com protetor auditivo constituído por duas conchas e protetor facial com tela de 8", com ou sem jugular ajustável.	50	10	-	10	-	70	R\$ 189,14	R\$ 13.239,80

10	U N D	Capacete para eletricista – 30 Capacete de Segurança para eletricista com Isolante Elétrica NR10, Confeccionado em resina HDPE - Polietileno de Alta Densidade, anatômico, resistente ao impacto, classe B, tipo II, contendo absorvedor de energia fabricado em poliestireno expandido e jugular removível. Regulagem tipo catraca ou botão.	30	-	-	-	-	30	R\$ 79,16	R\$ 2.374,80
11	U N D	Cinta ergonômica - VIC 42110 com 250 largura 220 mm com elástico reforçado com hastes na região lombar e acolchoamento para melhor conforto. Elástico confeccionado em tear e ajuste duplo. Faixa refletiva de 50 mm para ótima visibilidade. FINALIDADE: auxiliar o alimento da coluna. Tamanhos variados (P, M,G,GG)	250	10	-	10	-	270	R\$ 82,83	R\$ 22.364,10
12	U N D	Cinto de sustentação para Roçadeira – Cinto de sustentação duplo profissional universal para roçadeira, alça confeccionada com tecido Nylon, tipo colete, fecho frontal com reguladores para todas as alturas e pesos.	70	10	-	10	3	93	R\$ 65,69	R\$ 6.109,17
13	U N D	Cinto de segurança tipo pára-quedista - Cinturão de segurança do tipo pára-quedista com 2 pontos de conexão; Cinturão abdominal integrado confeccionado em material sintético, conexão dorsal em poliéster 45mm de largura, uma argola “D” inclinada, em aço – Utilizada para retenção de queda (A); Conexão lateral, duas argolas “D” inclinada, em aço – Utilizada para posicionamento (P); Confeccionado em espuma EVA, localizada na região lombar acolchoada de 20cm; Fivelas de engate rápido em aço cromado, acompanhado de porta ferramentas tamanho único.	100	-	-	-	-	100	R\$ 273,33	R\$ 27.333,00
14	U N D	Cinto para Eletricista – Cinturão de 40 segurança com Cadastrar poliéster bicolor 45mm a 50mm, 3 pontos de ancoragem , ajustes rápido cobertos com protetores DIELETRICOS na cintura e pernas, apoio lombar e acolchoamento nas pernas, para melhor conforto.	40	2	-	-	-	42	R\$ 220,82	R\$ 9.274,44
15	U N D	Talabarte - Talabarte de Segurança 50 modelo “Y”, Fita de poliéster, dois conectores classe A com abertura de 55 mm, um conector classe “B” com abertura de 20 mm, ambos	50	2	-	-	-	52	R\$ 256,30	R\$ 13.327,60

		conectores com dupla trava de segurança, absorvedor de energia.								
16	U N D	Talabarte de posicionamento – Talabarte ajustável corda poste eletricitista utilizado para retenção de quedas em movimentação vertical e horizontal, corda em poliamida, revestido em poliéster emborrachado de 70 cm de comprimento, sistema tipo catraca para regulagem, 1 conector em aço cromado com abertura de 17mm, 1 conector de aço forjado dupla trava tipo rosca comprimento máximo 1,40M	100	2	-	10	-	112	R\$ 259,63	R\$ 29.078,56
17	U N D	Coletes sinalizadores - Colete de alta visibilidade para proteção do usuário, em locais onde necessitem de visualização diurna e noturna, deixando-o mais visível, refletindo a luz com cores de alerta, com faixa refletiva cor a ser definida.	50	-	-	10	-	60	R\$ 41,89	R\$ 2.513,40
18	U N D	Cone de sinalização - Cone de segurança de alta resistência, confeccionado em PVC. Pintura refletiva nas cores branca e laranja ou preto e amarelo com base de sustentação, medindo 75cm de altura.	100	10	-	-	5	115	R\$ 119,11	R\$ 13.697,65
19	C O NJ	Conjunto impermeável em Nylon com faixas refletivas – Jaqueta com capuz e fechamento com zíper e velcro. Refletivo na circunferência do tórax, mangas e pernas, composto por Nylon na face externa, revestido de policloreto de vinila na face interna, cintura ajustada com elástico, barra reta, faixas refletivas com termo colante 150CD/lx/m² na circunferência das pernas, costuras feitas em máquinas retas de alta performance e seladas através de processo termo eletrônico. Tamanhos M, G e GG.	100	-	-	-	-	100	R\$ 99,47	R\$ 9.947,00
20	C O NJ	Conjunto para motosserrista – Conjunto contendo 1 calça para motosserrista com 8 camadas anticorte, confeccionada inteiramente em poliéster, incluindo seu forro em 8 camadas de trama protetora, com função de parar a motosserra imediatamente caso a mesma entre em contato com o usuário, com proteção 360°, contendo passante para cinto e elástico na cintura para melhor	5	2	-	-	1	8	R\$ 490,56	R\$ 3.924,48

		ajuste do usuário. 1 camisa para motosserrista de manga longa com manta anticorte, confeccionada 100% em poliéster com abertura frontal e fechamento em velcro para facilitar a vestimenta do usuário, bolso frontal de 21x19 cm da altura do tórax com fecho em velcro. Tamanho e cor a ser definido.								
21	U N D	Creme protetor de segurança - Creme protetor de segurança, classificado no grupo 3, sólido, sob forma de creme, homogêneo, branco e de odor perfumado, protege a pele contra agentes químicos. Embalagem: bisnaga de 100g.	10	20	-	-	-	30	R\$ 12,99	R\$ 389,70
22	U N D	Creme protetor solar - Tripla proteção, proteção para a pele de elementos agressores como o sol com proteção imediata UVA + UVB, protegendo a pele de queimaduras solares. Embalagem de 200ml.	500	20	20		10	550	R\$ 40,00	R\$ 22.000,00
23	U N D	Lente para protetor facial de soldar - Lente de reposição para máscara de solda em policarbonato, incolor, medindo 108,0x51,0x2,5 mm.	100		-		-	100	R\$ 3,85	R\$ 385,00
24	P A R	Luva de algodão pigmentada - Luva de segurança tricotada com fios de algodão e poliéster, antiderrapante na face palmar dos dedos, sem costuras internas, punho tricotado com algodão e elastano. Tamanhos a serem definidos.	3000	30	50	20	-	3100	R\$ 4,58	R\$ 14.198,00
25	P A R	Luva de borracha nitrílica - Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica com revestimento interno em flocos de algodão, antiderrapante na palma e nos dedos para melhor aderência no manuseio de peças secas ou úmidas. Possuindo punho reto com 33 cm de comprimento, ideal para atividades que exigem imersão do antebraço, na cor verde. Tamanhos P (7), M (8), G (9), XG (10).	1000	15	-	20	20	1055	R\$ 18,32	R\$ 19.327,60
26	P A R	Luva de segurança de raspa - Luva de segurança confeccionada em raspa com reforço interno em raspa na palma, tira em raspa entre polegar e indicador, proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes tamanho de punho 15 cm.	500	-	-	20	20	540	R\$ 21,66	R\$ 11.696,40
27	P A R	Luva de vaqueta - Luva de segurança confeccionada em vaqueta natural, com reforço no palmar interno, com elástico	100	-	-	30	-	130	R\$ 34,50	R\$ 4.485,00

		embutido no dorso e acabamento em viés cano curto, tamanho único.								
28	UND	Mangote de raspa: Confeccionado com raspa, fechamento lateral em velcro, manga de segurança confeccionada em raspa, tiras em raspa presas por arrebites e fivelas metálicas para ajustes. Proteção de braço e antebraço do usuário contra agentes térmicos e abrasivos, escoriantes para uso em processos de soldagem e similares.	20	-	-	-	-	20	R\$ 31,71	R\$ 634,20
29	UND	Máscara PFF1 – Mascara de proteção, tipo semi facial, filtrante, dobrável com elástico de fixação, respirador descartável, classe PFF1 modelo dobrável, sem válvula de exalação, formado por filtro de tratamento eletrostático, TNT na parte interna e externa, clip nasal interno em metal revestido de plástico que facilita a vedação, elásticos de látex com regulador. Oferece proteção contra poeiras e névoas não oleosas.	1000	30	20	-	-	1050	R\$ 5,33	R\$ 5.596,50
30	UND	Óculos de segurança lente fumê - Armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato com ponte e apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula suspensão cor preta. Modelo leopardo	500	30	-	50	-	580	R\$ 10,62	R\$ 6.159,60
31	UND	Óculos de segurança, lentes incolor - Armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato com ponte e apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula. Modelo Leopardo.	250	30	-	10	10	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
32	UND	Cinto porta ferramentas para eletricista - Produzido em nylon de alta resistência, com bolsos para armazenamento e transporte de ferramentas, com regulagem e engate rápido	10	-	-	-	-	10	R\$ 73,26	R\$ 732,60
33	UND	Perneira de proteção para operador de roçadeira - Confeccionada em duas camadas de material sintético, sem furos, 3 talas em polipropileno afixadas por solda eletrônica, acabamento em costuras nas bordas de viés;	200	20	-	10	6	236	R\$ 30,83	R\$ 7.275,88

34	U N D	Lanterna Tática Profissional 2AA - 150 Cree LED de alta luminosidade, até 170 Lumens 3 funções: alta, baixa e efeito stroboscópio. Botão de acionamento tático, alimentação 2 pilhas AA (inclusas), Clipe de bolso em aço, Acompanha coldre, peso e dimensões aproximadas, 15,5 cm (155mm), peso 85g	10	5	20	-	185	R\$ 59,91	R\$ 11.083,35
35	U N D	TELA MOSQUITEIRA PROTEÇÃO ANTI INSETO - 150 m x 50m, medida: 1,50x50m, composição: fio de polietileno 0,27 mm, cor verde.	4	-	3	-	9	R\$ 264,13	R\$ 2.377,17
36	U N D	MACACÃO EM SARJA BRIM -na cor azul royal ou cinza concreto, com dois bolsos dianteiros na altura da cintura, e um na altura do peito e um traseiro elásticos na cintura com botões de pressão em aço inoxidável, manga curta produto de ótima qualidade, tecido santanense	10	-	-	-	12	R\$ 107,09	R\$ 1.285,08

VALOR TOTAL SEMOVI R\$ 368.418,44 (TREZENTOS E SESSENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)

VALOR TOTAL SEMAGRI R\$ 19.990,99 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS)

VALOR TOTAL SEMAT R\$ 1.435,15 (MIL E QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E QUINZE CENTAVOS)

VALOR TOTAL SEMSA R\$ 18.191,29 (DEZOITO MIL E CENTO E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS)

VALOR TOTAL SEMTEPS R\$ 5.311,50 (CINCO MIL E TREZENTOS E ONZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

VALOR TOTAL R\$ 413.347,37 (QUATROCENTOS TREZE MIL TREZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS)